28 ДЕКАБРЯ 2016 ГОД № 30-3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ГРАЖДАНАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ТАРНОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

В соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88 «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», на основании Устава Тарнопольского муниципального образования Дума Тарнопольского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Тарнопольском муниципальном образовании (прилагается).
2.Опубликовать данное решение в газете «Тарнопольский вестник» и на официальном сайте администрации Тарнопольского муниципального образования.
3.Данное решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Думы Тарнопольского МО
В.А.Грубский

Глава Тарнопольского МО
В.А.Грубский

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Тарнопольского МО
от 28.12.2016 г. № 30-3

Положение
о порядке назначения, перерасчета размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в
Тарнопольском муниципальном образовании

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.12.2001г. №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. №25 «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области  от 15.10.2007 года N 88-оз "Об  отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (далее - Закон), с учетом методических рекомендаций, представленных министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и определяет порядок назначения, перерасчета размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы  в Тарнопольском муниципальном образовании.
I. Общие положения

1.Право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств местного бюджета (далее - пенсия за выслугу лет), предоставляется гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Тарнопольском муниципальном образовании, при наличии следующих условий:
1)стаж муниципальной службы не менее 15 лет;
2)увольнение с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3, 7-9 части 1 статьи 77, пунктами1-3 части 1 статьи 81, пунктами 2,5,7 части 1 статьи 83 Трудового Кодекса Российской Федерации, пунктом 1, а также пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», в части указания на пункт 1 части 1 статьи 13, пункт 2 части 1 статьи 14 данного Федерального закона;
3)замещение должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, за исключением случаев увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области, сокращением численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области.
Граждане, замещавшие должности муниципальной службы и уволенные с муниципальной службы по основаниям, не указанным в настоящей части, права на пенсию за выслугу лет не имеют.
2.Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее -страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).
Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости пожизненно, к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,- на срок установления данной пенсии.
3.Органом (организацией), осуществляющим назначение, перерасчет размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Тарнопольском муниципальном образовании, является администрация Тарнопольского муниципального образования. Ответственным лицом является председатель комиссии по назначению, перерасчету размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Тарнопольском муниципальном образовании (далее - Комиссия), созданной Главой поселения.
4.Вопросы, связанные с назначением, перерасчетом пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с федеральным и областным законодательством.
II. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет
5.Муниципальный служащий подает письменное заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет (далее - заявления) с указанием лицевого счета в банке или иной кредитной организации (приложение 1 к Положению) о назначении пенсии за выслугу лет в Комиссию. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения по почте, по электронной почте).
К заявлению прилагаются следующие документы:
1)копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала;
2)копии документов, удостоверяющих личность представителя заявителя и подтверждающих его полномочия (в случае обращения с заявлением представителя заявителя), с предъявлением оригинала;
3)копия трудовой книжки с предъявлением оригинала;
6.Согласно представленным документам Комиссия запрашивает:
1)в рамках межведомственного взаимодействия справку территориального отделения пенсионного фонда Российской Федерации о получении страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплате к страховой пенсии и повышениях фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо о пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,  о  суммах повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с вапоризацией пенсионных прав, предусмотренных Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
2)копию распоряжения (приказа) об освобождении от должности муниципальной службы, заверенную соответствующим органом местного самоуправления, архивом (предоставляет кадровая служба органа местного самоуправления, архив);
3)справку о размере должностного оклада и ежемесячной надбавке к должностному окладу за классный чин лица, замещавшего должность муниципальной службы (предоставляет бухгалтерская служба органа местного самоуправления);
4)справку о периодах трудовой деятельности, учитываемых при исчислении стажа замещения должностей муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет (предоставляет специалист по кадровому делу администрации Тарнопольского муниципального образования).
7.Муниципальный служащий может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности), либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации», без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.
III. Порядок назначения пенсии за выслугу лет
8.Пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом  общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма  пенсии за выслугу лет и пенсии,  назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин  на день его увольнения с муниципальной службы.
9.В случае превышения 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы размер пенсии за выслугу лет рассчитывается за вычетом страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности или за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" от 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.
10.При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 8,9 настоящей части, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с вапоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
11.Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в размерах, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.
12.При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате, указанного в пункте 11 настоящей части, ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, определенной в пункте 8 настоящей части, не применяется.
13.Лицам, которым при расчете пенсии за выслугу лет применялся коэффициент 1,33, предусмотренный частью 3 статьи 11 Закона (в редакции Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года № 53-оз «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области»), вместо ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин применяется коэффициент 1,33.
14.При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет муниципального служащего Комиссия:
1)проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам;
2)сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;
3)регистрирует поступившее заявление с приложенными документами в журнале регистрации и выдает (направляет) расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления, перечень документов;
4)разъясняет заявителю необходимые требования при оформлении пенсии за выслугу лет в случае непредставления отдельных документов.
Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации Комиссией заявления с документами, указанными в  пункте 5 настоящего Положения.
15. Комиссия в течение 10 дней со дня получения необходимых документов:
1)осуществляет проверку правильности оформления представленных документов;
2)запрашивает в необходимых случаях документы, подтверждающие стаж муниципальной службы, и иные документы, имеющие значение для принятия решения;
3)принимает решение о назначении (приостановлении, возобновлении, индексации, перерасчете, прекращении) пенсии за выслугу лет.
4)производит расчет размера пенсии за выслугу лет.
5)о принятом решении сообщает муниципальному служащему, в случае отказа излагает причины.
16.Решение Комиссии о назначении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением муниципального служащего о назначении ему пенсии за выслугу лет и всеми необходимыми для назначения данной пенсии документами формируется в пенсионное дело. Комиссия ведет учет и обеспечивает сохранность пенсионных дел получателей пенсии за выслугу лет. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет пенсионные дела с указанием причин отказа также хранятся в Комиссии.

IV. Порядок перерасчета размера и индексации пенсии за выслугу лет, приостановления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет
17.Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, изменении размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и (или) повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо при изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", а также в иных случаях в соответствии с законодательством.
18.Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размера должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, установленных муниципальными правовыми актами.
19.Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается при замещении лицами, получающими указанную пенсию, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь.
20.Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях:
1)назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;
2)смерть лица, получающего указанную пенсию, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.
22.В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законом.
V. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет
23.Организация выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется Комиссией.
24.Пенсия за выслугу лет выплачивается путем зачисления денежных средств на лицевой счет банка или иной кредитной организации либо через организации федеральной почтовой связи по заявлению муниципального служащего. Расходы по доставке пенсии за выслугу лет осуществляются за счет средств местного бюджета.
25.Вслучае изменения места жительства, а также при наступлении обстоятельств, указанных в  пунктах 19, 20.1. Положения, муниципальный служащий в 5-дневный срок письменно информирует об этом Комиссию с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих наступление указанных обстоятельств.
26. Комиссия принимает решение:
1)о прекращении, приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему со дня наступления соответствующих обстоятельств;
 2) о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет  муниципальному служащему с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором получено заявление о возобновлении;
3)о назначении вновь пенсии за выслугу лет муниципальному служащему с 1-го числа месяца, в котором поступило обращение за ней, но не ранее возникновения права на нее.
27.Денежные средства, излишне выплаченные муниципальному служащему, при наступлении обстоятельств, установленных пунктах 19, 20.1. Положения, подлежат возврату в районный бюджет.

Приложение 1
 к Положению «О порядке назначения,
 перерасчета размера пенсии
за выслугу лет гражданам,
 замещавшим должности муниципальной службы
Тарнопольского муниципального образования»,
 утвержденному решением Думы Тарнопольского МО
 от 28.12.2016г. № 30-3
	Главе Тарнопольского муниципального образования

	(Ф.И.О.)

	от

	(Ф.И.О. заявителя)

	(место работы, должность заявителя)

	Домашний адрес, телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу назначить мне пенсию за выслугу лет (возобновить выплату пенсии за выслугу лет) к трудовой пенсии по старости (инвалидности). Согласие на обработку  и использование персональных данных даю.
При возникновении обстоятельств:
1)замещение мною при получении вышеуказанной пенсии, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;
2)назначение мне в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы,
 обязуюсь в 5-дневный срок письменно проинформировать об этом Комиссию по назначению, перерасчету размера пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Тарнопольском муниципальном образовании с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих наступление указанных обстоятельств.
	Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в

	№

	(наименование банка)

	(номер отделения, филиала)

	на мой текущий счет №

	(выплачивать через отделение

	связи №

	.

	«

	»

	г.

	(дата)

	(подпись заявителя)

	Заявление зарегистрировано:

	г.

подпись, инициалы и фамилия лица, уполномоченного регистрировать заявление